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ABREVIATURES  

 

Art. – Article  

IE – Impostos Especials 

IP – Impost sobre Patrimoni 

IRNR – Impost sobre Renta de No Residents 

IS – Impost sobre Societats 

ISD – Impost sobre Successions i Donacions 

ITPiAJD – Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats 

IVA – Impost sobre el Valor Afegit 

LGT – Llei General Tributària  

LIRPF – Llei del Impost sobre la Renta de les Persones Físiques 

LISD – Llei del Impost sobre Successions i Donacions 

LISDC – Llei del Impost sobre Successions i Donacions de Catalunya 

PIMES – Petites i Mitjanes Empreses 

RLISD – Reglament de la Llei del Impost Sobre Successions i Donacions. 
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INTRODUCCIÓ 

 

Són nombrosos els casos de PIMES i grans empreses que al llarg de les dècades, anys i 

en l’actualitat han passat de generació en generació en l’àmbit familiar. A més a més, 

també trobem molts casos d’altres tipus de béns que són objecte de tributació i que es 

troben afectats per activitats econòmiques. Totes aquestes situacions són el principal 

objectiu d’estudi del present Treball Final de Grau.  

L’objectiu és aconseguir assessorar i planificar correctament, a través de diferents 

supòsits i casos pràctics, quina és la millor opció de tributació referent a l’impost de 

successions i donacions per a casos d’herències i donacions. Aquest objectiu se centrarà 

principalment en l’estudi de la successió familiar de participacions corresponents a 

societats limitades que en el seu actiu disposen d’immobles afectes i no afectes el 

desenvolupament de la seva activitat principal; i, per altra banda, en la successió 

d’immobles afectes a activitats econòmiques.  

La metodologia emprada serà l’estudi exhaustiu de les normatives aplicables, tant en 

l’àmbit estatal com en l’àmbit autonòmic de Catalunya, i el desenvolupament de tres 

casos pràctics que permetran concloure quina opció de tributació és la més adequada, 

quins beneficis fiscals poden obtenir els successors, i quins requisits hauran de mantenir 

en cas de voler aplicar els beneficis, bonificacions, reduccions, etc. establerts en la 

normativa catalana referent a l’impost sobre successions i donacions.   



6 

 

L’EMPRESA FAMILIAR 

 

La definició d’empresa familiar, sovint és difícil de determinar, perquè no existeix un 

criteri únic o unes característiques concretes. Segons alguns experts, una empresa familiar 

és aquella en què, sense importar la mida, els drets de vot són dels fundadors de l’empresa 

o de familiars d’aquest i, almenys un dels membres de la família forma part de l’òrgan 

d’administració de l’empresa i pren decisions que afecten el recorregut o vida empresarial 

d’aquesta.  

També es podria definir com aquella empresa on el patrimoni i la gestió són realitzats per 

membres d’una o més famílies i tenen per objectiu estratègic la continuïtat de l’empresa 

de generació en generació familiar.  

 

Característiques principals: 

- Capacitat de vot, directe o indirecte, majoritari en membres de la família.  

- Un membre familiar participa en la gestió de l’empresa.  

- Majoria dels vots són propietat del membre o membres de la família que varen 

fundar l’empresa; o són propietat dels seus parents (cònjuge, fills, pares, o hereus 

directes). 

-  Les empreses que cotitzen a la borsa de valors, se les considera empresa familiar 

quan el 25% dels drets a vot als que dona dret el capital social, pertanyen al 

fundador o adquirent de l’empresa, o parents d’aquest. 

 

A Espanya, durant l’any 2015 el 82,8% 1 de les empreses eren familiars, però, realment, 

no disposem de grans estadístiques que ens indiquin si aquest percentatge es manté o ha 

augmentat. Concretament, en l’estudi pilot de l’Institut Nacional d’Estadístiques ens 

indiquen que a Catalunya un 82,6% de les empreses que existien l’any 2015 eren 

familiars.   

 

 

  

 
1 Disponible en: INE - https://www.ine.es/daco/daco42/ice/estudio_piloto_2015.pdf  

https://www.ine.es/daco/daco42/ice/estudio_piloto_2015.pdf
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SISTEMA TRIBUTARI ESPANYOL 

 

El sistema tributari d’Espanya està format per un conjunt de tributs que s’apliquen a 

l’estat espanyol i que permeten poder finançar les despeses públiques. A la Constitució 

Espanyola, concretament a l’article 31, s’estableix que “todos deberán sostenir el gasto 

público mediante el sistema tributario” 

Per definició, considerem tribut a tota prestació dinerària que els ciutadans tenen 

l’obligació de pagar per estar establerta en una llei a la qual corresponen, que es troben 

regulats a la Llei General Tributària (LGT) i que tenen la següent classificació: 

- Taxes: tributs els quals el fet imposable és l’ús privatiu o l’aprofitament especial 

del domini públic, serveis o realització d’activitats públiques i que afecten 

particularment a l’obligat tributari; les activitats seran objecte de tributació 

únicament sempre que no siguin sol·licitud o recepció voluntària o no es prestin 

en el sector privat. (Art. 2.2.a LGT) 

- Contribucions especials: tributs els quals el fet imposable consisteix en l’obtenció 

d’un benefici o augment de valor dels béns a conseqüència d’obres públiques o 

establiment de nous serveis públics. (Art. 2.2.b LGT) 

- Impostos: tributs els quals són exigits sense que el contribuent rebi cap mena de 

contraprestació i els quals el fet imposable està format per negocis, actes o fets 

que manifesten capacitat econòmica per part del contribuent.  

Els impostos poden ser classificats de diverses maneres, però principalment es 

classifiquen per si són impostos directes o indirectes.  

- Impostos directes són aquells que graven la manifestació de la capacitat 

econòmica del contribuent. Per exemple: IRPF, IRNR, IS, ISyD.  

- Impostos indirectes són aquells que graven el consum de béns i serveis sense 

distingir les capacitats econòmiques dels seus contribuents perquè a tots els aplica 

el mateix tipus de gravamen. Per exemple: IVA, ITPyAJD, IE.  
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L’IMPOST DE SUCCESSIONS I DONACIONS A NIVELL 

ESTATAL 

 

1. Objecte, naturalesa i àmbit territorial  

L’impost de successions i donacions, té com a objectiu gravar els increments de patrimoni 

que s’obtenen a títol lucratiu per part de persones físiques. Aquesta obtenció es pot 

produir de dues formes, o bé per “mortis causa” o, “intervius” 

La regulació a nivell estatal la trobem recollida a: 

- Llei de l’Impost sobre Successions i Donacions, de 19 de desembre de 1987.  

- Desenvolupada pel Real Decreto Legislativo 1269/1991, de 8 de noviembre, 

d’aprovació de l’impost.  

Es tracta d’un impost cedit parcialment a les comunitats autònomes de règim comú, la 

capacitat normativa està cedida la qual cosa permet que les comunitats autònomes duguin 

a terme complements legislatius sobre la matèria.  

Taula 1. Competències cedides en matèria ISD. 

Comunitats 

autònomes 

Reduccions 

personals 

Altres 

reduccions 

Bonificacions 

i/o deduccions 

Tipus de 

gravamen 

Quocient 

multiplicador 

Andalusia SÍ SÍ NO NO NO 

Aragó SÍ SÍ NO NO NO 

Astúries NO SÍ NO NO SÍ 

Illes Balears SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ 

Illes Canàries SÍ SÍ SÍ NO NO 

Cantàbria SÍ SÍ NO SÍ SÍ 

Castellà i Lleó SÍ SÍ SÍ NO NO 

Castella la 

Mancha 

NO SÍ SÍ NO NO 

Catalunya SÍ SÍ NO SÍ SÍ 

Ctat. Valenciana SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ 

Extremadura SÍ SÍ NO NO NO 

Galícia SÍ SÍ NO NO SÍ 

Madrid SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ 

Múrcia NO SÍ SÍ NO NO 

La Rioja NO SÍ SÍ NO NO 

Font: Elaboració pròpia.  

Les característiques que configuren aquest impost les trobem descrites en l’article 1 de la 

LISD, caracteritzant-lo de la següent forma:  

- Directe – grava la manifestació de capacitat econòmica d’una persona física en 

incrementar la seva massa patrimonial. 
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- Personal – el fet imposable recau sobre una persona física i és un element 

determinant de l’impost.  

- Subjectiu – la base imposable i la quota tributària es determinaran tenint en 

compte les circumstàncies personals i familiars del contribuent.  

- Progressiu – la quota tributària es fixarà mitjançant uns gravàmens que tenen 

progressivitat. 

- Complementari – Grava tots els increments de patrimoni que no estan obligats a 

tributar a IRPF.  

 

2. Obligació personal i obligació real de contribuir 

La llei en els articles 6 i 7 de LISD, estableix dues formes de contribució, la diferència 

entre ambdues formes de contribució és la residència habitual del contribuent, 

diferenciant-se de la següent manera:  

- Obligació personal: afectarà a tots aquells contribuents que tinguin la residència 

habitual en territori espanyol, aquesta obligació gravarà tots els béns i drets que 

s’adquireixin, amb independència de la situació. En aquesta obligació personal 

inclouen en els representants i funcionaris de l’Estat que tenen la residència en un 

país estranger on executen les seves funcions.  

- Obligació real: afectarà a tots aquells contribuents que tinguin la residència 

habitual fóra de territori espanyol, aquesta obligació gravarà l’adquisició de béns 

i drets obtinguts situats a territori espanyol, i no la totalitat com en l’obligació 

personal.  

L’obligació real només és d’aplicació a nivell estatal.  

 

3. Fet imposable 

La llei en l’article 3 de LISD, estableix quin és el fet imposable que dóna lloc a l’impost 

de successions i donacions. Queden subjectes a l’impost tots els increments de patrimoni 

obtinguts a títol lucratiu per una persona física quan la seva procedència sigui: 

a. Adquisició successòria de béns i drets per: herència, llegat o altres títols.  

b. Adquisició de béns i drets per donació o negocis a títol gratuït i “intervius” 

c. La percepció de quantitats dineràries, quan el contractant sigui diferent del 

beneficiari, pels beneficiaris de contractes d’assegurança sobre la vida.  
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4. Subjecte passiu 

La llei en l’article 5 de LISD, estableix una distinció de qui és el subjecte passiu depenent 

si es tracta de successions o donacions. 

- Successions apartat a) de l’article 5 de la LISD estableix que l’obligació de 

tributar recau sobre els beneficiaris de l’herència o llegat, amb independència de 

les estipulacions que s’estableixin entre les parts o les disposicions que el testador 

deixi. 

- Donacions apartat b) de l’article 5 de la LISD estableix que l’obligació de tributar 

recau sobre el donatari o afavorits per la donació.  

 

5. Base imposable  

La llei en l’article 9 de LISD, estableix que per la determinació de la base imposable. 

En els increments de patrimoni que es donen per “mortis causa”, s’han de dur a terme una 

sèrie d’operacions: 

1. Determinació dels béns i drets que formaran el caudal hereditari.  

a. Béns que pertanyien al causant fins un any abans de la defunció.  

b. Béns i drets que durant un període de tres anys hagués adquirit a títol 

onerós mitjançant l’usdefruit pel causant i mitjançant la nua propietat de 

l’hereu.  

c. Béns i drets que hagi transmès el causant fins a quatre anys anteriors a la 

defunció i dels que reservés l’usdefruit.  

d. Valors i efectes dipositats.  

2. Sumar un 3% sobre el caudal hereditari, com aixovar domèstic, excepte prova en 

contra d’inexistència del mateix o valor inferior al 3% del caudal hereditari.  

Aquest valor es minorarà, en proporció del valor dels béns que en virtut de les 

normes civils hagin de ser lliurats al cònjuge supervivent. Aquesta minoració serà 

un 3% del valor de l’habitatge habitual.  

3. Valoració de l’import brut de la massa patrimonial.  

4. Aplicació de les deduccions per passius (deutes i altres carregues) en l’herència 

que disminueixen el valor dels béns de la massa hereditària, i també les despeses 

de la successió.  

a. Carregues: només són acceptades aquelles que redueixen el valor real dels 

béns.  
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b. Despeses: només aquelles en què han d’incórrer els hereus en relació amb 

la successió i que prenen la condició de deduïbles fiscalment.  

5. Distribució del valor net entre els hereus per obtenir la base imposable que pertany 

a cada hereu.  

En els increments de patrimoni que es donen per operacions “intervius”, es 

determinarà el valor dels béns i drets adquirits, és a dir, valor real dels béns i drets 

minorats per les corresponents carregues i deutes.  

 

6. Base liquidable  

S’obté del resultat d’aplicar a la base imposable les reduccions establertes en l’article 20 

de LISD.  

S’apliquen a la Base Imposable les reduccions que segons el que es preveu a la Llei 

21/2001, de 27 de desembre, per la qual es regula les mesures fiscals i administratives del 

sistema de finançament de les CCAA de règim comú i Ciutats amb Estatut d’Autonomia. 

Quantitats que varien segons el tipus de transmissió, el grau de parentiu amb el causant o 

l’edat de l’adquirent.  

L’ISD és un impost com s'ha dit anteriorment, personal, directe i progressiu que exigeix 

per a la seva determinació una sèrie d'elements subjectius de gravamen. 

En tenir una tarifa única, establim la subjectivitat i reforcem la progressivitat de l'impost 

mitjançant l'establiment de reduccions de la base imposable, o bé, realitzant ajustos en la 

quota íntegra. 

La normativa que tracta sobre la cessió de tribut, concedeix a les CCAA competències 

normatives per a establir reduccions a l'impost. 

En aquest sentit, es procedirà a aplicar les reduccions en el següent ordre: en primer lloc, 

les que estableixi la normativa de les CCAA anàlogues a les de l'Estat i en defecte d'això, 

les de l'Estat. 

A continuació s'establiran les pròpies de les CCAA. 

 

7. Reduccions a la base liquidable  

Les reduccions a la base liquidable es troben establertes en l’article 20 de LISD. Aquestes 

es troben distingides entre reduccions per mortis causa i pòlisses d’assegurances de vida; 

i reduccions per actes entre “intervius”.  
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Reduccions mortis causa i pòlisses d’assegurances de vida: 

Es poden distingir 5 tipus de reduccions que serien: en funció del grau de parentiu amb 

el causant, en funció de les condicions personals del subjecte passiu, reduccions per 

adquisició per mortis causa d’habitatges habituals i empreses familiars, transmissions 

d’herències consecutives i, certes reduccions aplicables a contractes d’assegurances.  

Reduccions per actes entre “intervius”: 

Reduccions únicament aplicables per a transmissions a cònjuge, o descendents, de 

l’empresa familiar. També s’estableix reduccions per a les transmissions als mateixos 

membres de béns de Patrimoni Històric Espanyol o de les CCAA sempre que es 

compleixin una sèrie de requisits.  

 

8. Meritació  

La meritació de l’impost es troben establertes en els articles 24 i 25 de LISD.  

La meritació es produeix en els següents moments:  

- “Mortis causa” → el dia de la defunció o mort del causant o assegurat.  

- Transmissions lucratives “intervius” → el dia en què se signa el contracte o té lloc 

l’acte.  

És a dir, la meritació no es produeix quan es fa efectiva l’adquisició que es grava sinó en 

el moment en què es produeix l’acte / manifestació de la capacitat econòmica.  

 

9. Prescripció 

La prescripció de l’impost es troba establerta en l’article 28 de RLISD.  

La prescripció s’estableix en 4 anys, i es troba distingida en tres apartats fonamentals: 

- Prescripció del dret de l’Administració per determinar el deute tributari i les 

accions necessàries per establir sancions en 5 anys.  

- Les adquisicions per donacions o transmissions lucratives, el termini de 

prescripció començarà a comptar en el moment en què el contracte produeix efecte 

davant de tercers.  

- La presentació de documents i declaracions complementàries per part dels 

subjectes passius, es considera que interromp el termini de prescripció del dret de 

l’Administració per determinar el deute tributari i les accions necessàries per 

establir sancions. 
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10. Tipus de gravamen 

La quota integra, s’obté d’aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen segons 

s’estableix en l’article 21 de LISD. El tipus de gravamen, tal com s’estableix en la Llei 

21/2007, de 27 de desembre haurà de ser aprovada per les CCAA; en el cas que aquestes 

no hagin  aprovat els tipus de gravamen aplicables la base liquidable serà sotmesa a la 

següent escala de gravamen:  

Taula 2. Tipus de gravamen. 

 

Font: Article 21 Ley del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 2 

 

En els casos que la contribució es realitza per obligació real, el tipus de gravamen a aplicar 

serà el de la taula establerta en l’article 21 de la LISD; i també en els casos que l’obligació 

sigui personal sobre béns immobles situats a l’estranger i quan el subjecte passiu o causant 

no tinguin residència a territori espanyol.  

 

 
2 Disponible a: BOE - BOE-A-1987-28141 Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre 

Sucesiones y Donaciones. 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1987-28141#a21
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1987-28141#a21
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11. Deute tributari 

El deute tributari de l’impost es troba establert en els articles 22 i 23 de LISD.  

• Quota integra i quota tributària: per poder determinar la quota íntegra s’han de dur 

a terme diverses operacions.  

1. Aplicació a la base liquidable el tipus de gravamen impositiu progressiu 

que ens donarà com a resultat la quota integra. 

2. Aplicar sobre la quota integra els coeficients multiplicadors  que són fixats 

en funció del nivell de parentiu amb el causant i del patrimoni preexistent 

del subjecte passiu.  

Taula 3. Coeficients multiplicadors a aplicar per calcular quota tributària. 

 

Font: Article 22 de la Ley Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 3 

• Deducció per doble imposició internacional: es troba establerta en l’article 23 de 

la LISD, on es reconeix el dret que té el subjecte passiu de deduir-se de la seva 

quota; la menor de les següents quantitats: 

1. Import satisfet en l’estranger per un impost de característiques anàlogues 

a l’ISD.  

2. Resultat d’aplicar el tipus de gravamen mig efectiu de l’impost pagat, a 

l’increment de patrimoni que correspongui únicament a béns i drets que 

es puguin exercir fora del territori espanyol.  

• Deduccions i altres bonificacions: poden estar establertes per les CCAA i la seva 

aplicació és posterior a les deduccions i bonificacions estatals.  

  

 
3 Disponible a: BOE - BOE-A-1987-28141 Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre 

Sucesiones y Donaciones. 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1987-28141#a21
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1987-28141#a21
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L’IMPOST DE SUCCESSIONS I DONACIONS A NIVELL 

CATALUNYA 

Comunitats 

autònomes 

Reduccions 

personals 

Altres 

reduccions 

Bonificacions 

i/o deduccions 

Tipus de 

gravamen 

Quocient 

multiplicador 

Catalunya SÍ SÍ NO SÍ SÍ 

 

A la Llei 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l’impost sobre successions i donacions 

trobem les regulacions de la Comunitat Autònoma de Catalunya referents a l’ISD.  

 

TRANSMISSIONS PER “MORTIS CAUSA” 

Les reduccions aplicables a la base imposable que es presenten a la normativa 

autonòmica, busquen substituir les reduccions anàlogues a la normativa estatal i busquen 

millorar-les.  

 

1. Reduccions per circumstàncies personals  

En la secció primera del títol I de la LISDC s’estableixen les reduccions aplicables per 

circumstàncies personals del subjecte passiu.  

Es tracta de reduccions anàlogues a reduccions establertes en la normativa estatal.   

 

• Reducció per parentiu 

Segons l’establert a Art. 2 de LISDC en les adquisicions per causa de mort, es poden 

aplicar les següents reduccions en funció del grau de parentiu de l’adquirent amb el 

causant: 

 

Taula 4. Reduccions per grau de parentiu regulades Art. 2 LISDC 

Grup Qui inclou Reducció aplicable Límit 

Grup I  Descendents menors de 21 

anys 

100.000 € base + 12.000 €/cada 

any menys 
196.000 € 

Grup II Descendents de 21 anys o 

majors 

- Fills 

- Resta 

Cònjuges 

Ascendents 

 

 

100.000 € 

50.000 € 

100.000 € 

30.000 € 

Sense 

límit 
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Grup 

III 

Col·laterals de 2n i 3er grau 

Ascendents i descendents per 

afinitat 

8.000 € 
Sense 

límit 

Grup 

IV 

Col·laterals de 4t i més grau 

Estranys 
No aplica reducció per parentiu 

Sense 

límit 

Font: Elaboració pròpia. 

• Reducció per discapacitat  

Els causahavents que tinguin una disminució física, psíquica o sensorial podran aplicar-

se les reduccions regulades a l’Art. 3 de LISDC, que serien les següents: 

 

Taula 5. Reduccions per discapacitat regulades Art. 3 LISDC. 

Grau de minusvalidesa Import reducció 

Igual o superior al 33% 275.000 € 

Igual o superior al 65% 650.000 € 

Font: Elaboració pròpia 

• Reducció per a persones grans 

Per aquells adquirents del Grup II (descendents, cònjuge o ascendents) que tinguin 65 

anys o més, segons s’estableix a l’Article 4 de la LISDC optaran a una reducció de 

275.000 €.  

Aquesta reducció és incompatible amb la reducció per discapacitat; en cas de poder 

aplicar ambdues reduccions el subjecte passiu haurà de valorar quina reducció aplicar.  

 

2. Altres reduccions  

En la secció segona i següents de la LISDC s’estableixen les reduccions aplicables per 

altres circumstàncies del fet imposable.  

A la secció segona s’estableixen les reduccions aplicables a les quantitats que perceben 

els causahavents per assegurances de vida, que tenia el causant, contractades.  

 

Reducció per l’adquisició de béns i drets afectes a una activitat econòmica:  

Regulada en la secció tercera del títol I de la LISDC, concretament dels Articles 6 a 9.  

Es tracta d’una reducció anàloga a una reducció establerta en la normativa estatal.   
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• Supòsit d’aplicació: 

En les adquisicions per causa de mort dels grups I, II i III es podrà aplicar una reducció 

del 95% del valor net dels elements patrimonials afectes a una activitat econòmica que 

fos desenvolupada pel causant.  

També s’aplicarà la reducció a altres béns que el causant tingués, però utilitzés el cònjuge 

supervivent per al desenvolupament de la seva activitat econòmica, quan el cònjuge sigui 

l’adjudicatari o el causant se’ls atribueixi expressament.  

Finalment, s’aplicarà també la reducció en persones que a la data de mort del causant 

compleixin els següents requisits:  

- Vincle laboral o prestació de serveis amb una relació acreditable de 10 anys, com 

a mínim.  

- Causant hauria d’haver encomanat tasques de responsabilitat de gestió o direcció 

(grup 1 i 2 de cotització del règim general de la seguretat social), amb una 

antiguitat de 5 anys, com a mínim.  

 

• Concepte d’activitat empresarial o professional 

Segons la llei, a l’Art. 7 de LISDC, es considera activitat empresarial o professional, tota 

activitat que comporti l’ordenació, per compte propi, de recursos humans o productius o 

ambdós, amb l’objectiu de participar d’intervenir en la producció i/o distribució de béns 

i serveis. Aquesta activitat es pot produir mitjançant treball personal o per participació en 

el capital d’una societat, o ambdós factors.  

En el cas que l’activitat econòmica consisteixi en l’arrendament de béns immobles, es 

considerarà activitat empresarial únicament quan es tingui un treballador amb contracte 

laboral i jornada completa, tal com també s’estableix en l’Art. 27.2 de l’IRPF4.  

 

• Béns afectes 

En l’Art. 8 de la LISDC, s’estableix que, es consideren elements patrimonials afectes a 

una activitat econòmica els següents:  

- Béns immobles on es desenvolupa l’activitat.  

- Béns destinats a oferir serveis econòmics i socioculturals, excepte els destinats a 

lleure o béns d’utilització particular del causant o titular de l’activitat econòmica.  

 
4 Disponible en: BOE - https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2006-20764#a27 

 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2006-20764#a27
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- Altres elements patrimonials que són necessaris per a d’obtenir rendiments de 

l’activitat econòmica.  

Quan els béns afectes, siguin afectats parcialment, s’entén que aquesta afectació limita la 

reducció a la seva afectació excepte en els béns que siguin indivisibles.  

 

• Regla de manteniment 

En l’Art. 9 de la LISDC, s’estableix que, per tal poder aplicar la reducció s’ha de mantenir 

l’exercici de l’activitat econòmica durant els 5 anys següents a la mort del causant i també 

mantenir el patrimoni durant el mateix temps; excepte que l’adquirent mori en el termini 

establert.  

 

Reducció per l’adquisició de participacions en entitats:  

Regulada en la secció quarta del títol I de la LISDC, concretament dels Articles 10 a 14.  

Es tracta d’una reducció anàloga a una reducció establerta en la normativa estatal.   

 

• Supòsit d’aplicació: 

Com s’estableix en l’Art. 10 de la LISDC, en les adquisicions per causa de mort dels 

grups I, II i III es podrà aplicar una reducció en la base imposable del 95% del valor de 

les participacions en entitats; per la proporció existent entre els actius, els passius i el 

patrimoni net de cada entitat. Per les societats laborals, el percentatge de reducció és del 

97%; en canvi, per les societats que es dediquen a la inversió col·lectiva no és aplicable 

cap tipus de reducció.  

 

• Requisits 

Segons la llei, a l’Art. 11 de LISDC, per tal de poder aplicar les reduccions abans 

mencionades s’han de complir els següents requisits:  

- Que l’activitat principal de l’entitat no sigui la gestió d’un patrimoni mobiliari o 

immobiliari.  

- Que el causant tingués una participació en el capital de l’entitat d’almenys el 5% 

o el 20% si és conjuntament amb un o més dels causahavents.  

- Que el causant exercís funcions de direcció i per aquestes funcions fos remunerat 

constituint les seves remuneracions el 50% de la totalitat dels rendiments 



19 

 

d’activitats econòmiques i de treball personal. En aquests rendiments no es 

computaran els que provenen de l’activitat empresarial o professional del causant.  

Si exercia funcions directives i de gestió en més d’una entitat, en el càlcul de 

percentatge que representen les remuneracions no es computaran els rendiments 

derivats de l’exercici de funcions directives en altres entitats.  

 

• Entitat que gestiona un patrimoni mobiliari o immobiliari 

En l’Art. 12 de la LISDC, s’estableix que, una entitat que durant més de noranta dies de 

l’any natural anterior a la defunció del causant; disposa d’un actiu que està format en més 

del 50% per valors o per actius no afectes a l’activitat econòmica; es considera que es 

tracta d’una entitat que gestiona un patrimoni mobiliari o immobiliari. Els valors per 

determinar si es produeix aquesta situació s’han d’obtenir de la comptabilitat sempre que 

aquesta mostri la imatge fidel de l’entitat.  

No es computen els valors següents, per determinar la part d’elements patrimonials no 

afectes: 

- Valors de compliment d’obligacions legals i reglamentàries.  

- Valors que incorporen els drets de crèdit nascuts de relacions contractuals.  

- Valors posseïts per societats de valors.  

- Valors que només suposin menys del 5% de drets de vot i es posseeixin únicament 

amb la finalitat de dirigir i gestionar la participació.  

Tampoc es computaran aquells valors o elements els quals en el moment d’adquisició el 

preu no superés l’import dels beneficis destinats a reserves obtinguts per l’entitat.  

Activitat econòmica i béns afectes 

Per determinar si es desenvolupa una activitat econòmica i, si aquesta té béns afectes ens 

remeten als Art. 8 i 9 de la LISDC, excepte l’establert a l’Art. 8.1.c) que poden estar 

afectes a l’activitat econòmica; és a dir, els actius representatius de participació en fons 

propis i els actius representatius de cessió de capitals a terceres persones en aquest cas sí 

que estan afectes.  

 

• Regla de manteniment 

En l’Art. 14 de la LISDC, s’estableix que, per tal poder aplicar la reducció s’ha de 

mantenir en el patrimoni de l’adquirent els elements adquirits durant els 5 anys següents 

a la mort del causant, llevat que mori en el termini determinat.  
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Reducció per l’adquisició de participacions en entitats per part de persones amb 

vincles laborals o professionals:  

Regulada a la secció cinquena del títol I de la LISDC, concretament dels Articles 15 a 16. 

Es tracta d’una reducció pròpia de la comunitat autònoma de Catalunya.   

 

• Supòsit d’aplicació: 

Com s’estableix en l’Art. 15 de la LISDC, en les adquisicions de participacions en entitats 

per causa de mort per persones que no tenen relació de parentiu amb el causant; es podrà 

aplicar una reducció del 95% del valor de les participacions adquirides en entitats; per la 

proporció existent entre els actius, els passius i el patrimoni net de cada entitat. En cap 

cas, s’aplicarà reducció en les societats que es dediquen a la inversió col·lectiva.  

 

• Requisits 

Segons la llei, a l’Art. 16 de LISDC, per tal de poder aplicar la reducció establerta en 

l’article anterior s’han de complir els següents requisits:  

- Art. 11.1 LISDC on s’indica que l’activitat principal de l’entitat no sigui la gestió 

d’un patrimoni mobiliari o immobiliari.  

- El causahavent en la data de mort del causant ha de tenir una vinculació laboral o 

de prestació de serveis amb l’entitat amb una antiguitat acreditable de 10 anys, i 

haver exercit funcions de direcció com a mínim els 5 anys anteriors a la mort del 

causant.  

- Que el causahavent tingui una participació en el capital de l’entitat d’almenys el 

50% després de l’adquisició per causa de mort o el 25% si es tracta de societats 

laborals.  

 

Reducció per sobreimposició decennal:  

Regulada en la secció onzena del títol I de la LISDC, concretament a l’article 29. 

Es tracta d’una reducció anàloga a una reducció establerta en la normativa estatal.   

 

• Supòsit i règim d’aplicació: 

Segons el que s’estableix en l’Art. 29 de la LISDC, si uns mateixos béns o drets són 

objecte de dues o més transmissions per “mortis causa” a favor dels grups I i II, en la 
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segona i ulteriors transmissions es podrà aplicar a la base imposable, la reducció més 

favorable entre les següents, amb caràcter alternatiu:  

- Reducció de quantia equivalent a l’import de les quotes d’ISD satisfetes en les 

transmissions precedents.  

- Reducció que resulti de la següent escala: 

o Transcurs de menys d’un any natural entre transmissions, es podrà aplicar 

una reducció del 50% sobre el valor real dels béns i els drets.  

o Transcurs d’un any o més, però menys de cinc anys naturals, es podrà 

aplicar una reducció del 30% sobre el valor real dels béns i els drets.  

o Transcurs de cinc anys naturals o més, fins a deu anys naturals com a 

màxim, es podrà aplicar una reducció del 10% sobre el valor real dels béns 

i els drets.  

 

TRANSMISSIONS LUCRATIVES PER “INTERVIUS” 

Les reduccions aplicables a la base imposable que es presenten a la normativa 

autonòmica, busquen substituir les reduccions anàlogues a la normativa estatal i busquen 

millorar-les.  

 

1. Reduccions per donació del negoci empresarial o professional  

En la secció primera del títol II de la LISDC s’estableixen les reduccions aplicables la 

transmissió “intervius” del negoci empresarial o professional del donant.  

Es tracta d’una reducció anàloga a una reducció establerta en la normativa estatal.   

 

• Supòsits d’aplicació 

Segons s’estableix en l’Art. 38 de la LISDC, en les donacions o negocis jurídics entre 

vius a favor dels grups I, II i III; es podrà aplicar una reducció en la base imposable del 

95% de la totalitat dels béns que estiguin afectes a una activitat empresarial o professional 

del donant. Aquesta reducció també serà aplicable a les persones que sense tenir relació 

de parentiu compleixin en la data de donació els següents requisits:  

- Vincle laboral o de prestació de serveis amb el donant, amb una antiguitat mínima 

de 10 anys. 
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- Que el donant hagi encomanat al donatari tasques de responsabilitat de gestió o 

direcció (grup 1 i 2 de cotització del règim general de la seguretat social), amb 

una antiguitat mínima de 5 anys.  

 

• Requisits: 

En l’Art. 39 de la LISDC, s’estableixen els requisits que són necessaris perquè el donatari 

pugui aplicar-se aquesta reducció.  

- Activitat exercida pel donant de manera habitual amb vocació de perdurabilitat i 

continuïtat personal en el temps, personal perquè la desenvolupada ell mateix i 

directa perquè exerceix ell mateix el control sense intermediari i ell mateix ha dut 

a terme les funcions de gestió i direcció de l’activitat. 

- Donant tingui 65 anys, cessi anticipadament les activitats agràries que 

desenvolupava, o bé, es trobi en situació d’incapacitat absoluta o de gran 

invalidesa.  

- Els rendiments derivats de l’activitat constitueixin almenys el 50% de la totalitat 

de rendiments del treball personal, capital mobiliari i immobiliari, i de les 

activitats econòmiques del donant a efectes de l’IRPF.  

No es computen com a rendiments de treball les remuneracions per participació 

del donant en entitats que són objecte de la reducció establerta en la secció segona; 

i tampoc es computen com a rendiments d’activitats econòmiques els derivats 

d’altres activitats, sempre que la totalitat dels rendiments constitueixi el 50% 

abans esmentat; ni tampoc els rendiments que provenen de la participació en 

entitats als quals s’aplica la reducció establerta en la segona secció.  

Per determinar si el donant du a terme una activitat empresarial o professional ens 

remetem a la secció tercera del títol I de la LISDC; concretament a l’Art. 7.  

 

• Regla de manteniment:  

Per tal de poder gaudir de la reducció, en l’Art. 40 de la LISDC, s’estableix que s’ha de 

mantenir l’activitat empresarial o professional durant els 5 anys següents a la donació o 

negoci jurídic en qüestió; així com tots els elements patrimonials que han estat objecte de 

la donació o subrogació per estar afectes a l’activitat; llevat que el donatari en el transcurs 

d’aquest termini. 
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2. Reduccions per donació de participacions en entitats  

En la secció segona del títol II de la LISDC s’estableixen les reduccions aplicables la 

transmissió “intervius” de les participacions en entitats que tingui el donant.  

Es tracta d’una reducció anàloga a una reducció establerta en la normativa estatal.   

 

• Supòsits d’aplicació 

Segons s’estableix en l’Art. 41 de la LISDC, en les donacions o negocis jurídics entre 

vius a favor dels grups I, II i III; es podrà aplicar una reducció en la base imposable del 

95% del valor de les participacions en entitats per la proporció existent entre els actius, 

els passius i el patrimoni net de cada entitat; aquestes regles també s’apliquen en la 

valoració de participacions en entitats participades per determinar el valor de les 

participacions de l’entitat tenidora. En el cas de societats laboral, el percentatge de 

reducció serà del 97% i, en el cas, de les institucions d’inversió col·lectiva no és aplicable 

cap tipus de reducció.  

 

• Requisits: 

En l’Art. 42 de la LISDC, s’estableixen els requisits que són necessaris perquè el donatari 

pugui aplicar-se aquesta reducció.  

- Donant tingui 65 anys, cessi anticipadament les activitats agràries que 

desenvolupava, o bé, es trobi en situació d’incapacitat absoluta o de gran 

invalidesa.  

- Que l’entitat no tingui com activitat principal la gestió d’un patrimoni mobiliari o 

immobiliari.  

- Que el donant tingués una participació en el capital de l’entitat d’almenys el 5% 

o el 20% si és conjuntament amb un o més dels donataris, i almenys un d’ells ha 

de desenvolupar funcions de direcció i han de ser remunerades.   

- Que el donant exercís funcions de direcció i per aquestes funcions fos remunerat 

constituint les seves remuneracions el 50% de la totalitat dels rendiments 

d’activitats econòmiques i de treball personal. 

No computaran en els rendiments de treball personal els derivats de funcions de 

direcció en altres entitats, i tampoc computaran com rendiments d’activitats 

econòmiques, els derivats de la realització d’altres activitats empresarials o 

professionals, sempre que els rendiments d’activitats econòmiques constitueixin 

el 50% de la totalitat abans esmentada.  
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- Que el donant deixi d’exercir les funcions de direcció i deixi de percebre les 

remuneracions corresponents a aquestes funcions.  

 

• Regla de manteniment:  

Per tal de poder gaudir de la reducció, en l’Art. 43 de la LISDC, s’estableix que s’ha de 

mantenir l’activitat empresarial o professional durant els 5 anys següents a la donació o 

negoci jurídic en qüestió; així com tots els elements patrimonials que han estat objecte de 

la donació; llevat que el donatari en el transcurs d’aquest termini.  

 

3. Reduccions per donació de participacions en entitats a persones amb vincles 

laborals o professionals  

En la secció tercera del títol II de la LISDC s’estableixen les reduccions aplicables la 

transmissió “intervius” de participacions en entitats del donant a persones sense relació 

de parentiu.  

Es tracta d’una reducció pròpia de la comunitat autònoma de Catalunya.   

 

• Supòsit d’aplicació: 

Com s’estableix en l’Art. 44 de la LISDC, en les donacions de participacions en entitats 

a persones que no tenen relació de parentiu amb el causant; es podrà aplicar a la base 

imposable una reducció del 95% del valor de les participacions adquirides en entitats; per 

la proporció existent entre els actius, els passius i el patrimoni net de cada entitat; aquestes 

regles també s’apliquen en la valoració de participacions en entitats participades per 

determinar el valor de les participacions de l’entitat tenidora. En cap cas, s’aplicarà 

reducció en les societats que es dediquen a la inversió col·lectiva.  

 

• Requisits 

Segons la llei, a l’Art. 45 de LISDC, per tal de poder aplicar la reducció establerta en 

l’article anterior s’han de complir els següents requisits:  

- Art. 42.1 LISDC on s’indica que, el donant ha de tenir més de 65 anys o es trobi 

incapacitat, que l’activitat principal de l’entitat no sigui la gestió d’un patrimoni 

mobiliari o immobiliari.  
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- El donatari ha de tenir una vinculació laboral o de prestació de serveis amb 

l’entitat amb una antiguitat acreditable de 10 anys, i haver exercit funcions de 

direcció com a mínim els 5 anys anteriors.  

- Que el donatari tingui una participació en el capital de l’entitat d’almenys el 50% 

després de l’adquisició per donació.  

 

• Regla de manteniment:  

Per tal de poder gaudir de la reducció, en l’Art. 46 de la LISDC, s’estableix que el donatari 

ha de mantenir els elements patrimonials objectes de la donació durant 5 anys següents, 

i, per altra banda, exercir durant el mateix termini de temps les funcions de direcció; llevat 

que el donatari mori durant aquest temps.  

 

4. Reduccions per donació de diners per a constituir o adquirir una empresa 

individual o un negoci professional o per adquirir participacions en entitats  

En la secció quarta del títol II de la LISDC s’estableixen les reduccions aplicables la 

transmissió “intervius” de diners perquè el donatari constitueixi o adquireixi un negoci, 

o bé, participacions d’una entitat.  

Es tracta d’una reducció pròpia de la comunitat autònoma de Catalunya.   

 

• Supòsits d’aplicació 

Segons s’estableix en l’Art. 47 de la LISDC, en les donacions o negocis jurídics entre 

vius a favor dels descendents que siguin per a la constitució o adquisició d’un negoci 

professional o empresa o per adquirir participacions, sempre que es compleixi que 

l’empresa tingui domicili social i fiscal a Catalunya es podrà aplicar en la base imposable 

una reducció del 95% de l’import de la donació amb una reducció màxima de 125.000 

euros. En cas que el donatari tingui un grau de discapacitat igual o superior al 33% el 

límit de reducció màxima serà de 250.000 euros.  

Els imports màxims s’apliquen a donacions úniques i donacions successives o 

simultànies, tant si provenen del mateix ascendent com si provenen de diferents 

ascendents. En el cas de donacions successives, només es podrà aplicar la reducció a les 

que es realitzen dins dels 6 mesos anteriors a la constitució o adquisició de l’empresa o 

les participacions d’acord amb el que s’estableix a l’Art. 48.c) de la LISDC.   
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• Requisits: 

En l’Art. 48 de la LISDC, s’estableixen els requisits que són necessaris perquè el donatari 

pugui aplicar-se aquesta reducció.  

- Donació formalitzada en escriptura pública i atorgada en el termini d’un mes des 

del lliurament dels diners al donatari. En l’escriptura ha de constar expressament 

on aniran destinats els diners de la donació. 

- Donatari no pot tenir més de quaranta anys quan es formalitza l’escriptura de 

donació.  

- La constitució o adquisició de l’empresa o participacions s’ha de realitzar en el 

termini de 6 mesos a comptar des de la data de formalització de l’escriptura.  

- El patrimoni net previ del donatari no pot ser superior a 300.000 euros.   

- L’empresa no podrà tenir com activitat principal la gestió d’un patrimoni 

mobiliari o immobiliari.  

- En el cas  d’adquisició d’una empresa o participacions en una entitat, no pot existir 

vinculació entre l’empresa o entitat i el donatari, segons el que estableix l’Art. 18 

de la LIS5.  

- En cas d’adquisició d’una empresa, l’import del volum de negoci net de l’últim 

exercici tancat abans de l’adquisició no pot ser superior a: 

o 3M adquisicions d’empreses.  

o 1M adquisicions de negocis professionals.  

- En cas d’adquisició de participacions d’una entitat, a més dels límits de volum de 

negoci, s’han de complir els següents requisits: 

o Participacions adquirides pel donatari han de constituir almenys el 50% 

del capital social.  

o Donatari haurà d’exercir funcions efectives de direcció. 

 

• Regla de manteniment:  

Per tal de poder gaudir de la reducció, en l’Art. 49 de la LISDC, s’estableix que el donatari 

haurà de continuar exercint les funcions de direcció durant els 5 anys següents a la 

donació i mantenir en patrimoni els béns resultants de la donació durant el mateix termini, 

llevat que mori en el transcurs dels 5 anys.  

 

 
5 Disponible a: BOE-A-2014-12328-C.pdf  

https://www.boe.es/boe_catalan/dias/2014/11/28/pdfs/BOE-A-2014-12328-C.pdf
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DEUTE TRIBUTARI  

En el títol III de la LISDC, concretament en els Art. 57 a 58, s’estableix la forma de 

calcular el deute tributari dels contribuents per l’impost de successions i donacions.  

 

1. Tarifa 

La quota íntegra per impost de successions i donacions, dependrà del grup de parentiu al 

qual pertany el contribuent i, també, del tipus de transmissió que s’estigui realitzant.  

Els tipus de gravamen generals, serien els següents:  

Taula 6. Tipus de gravamen general (Catalunya) 

 

Font: Article 57.3. de la Llei Impost sobre Successions i Donacions de Catalunya 6 

Quan es tracti de transmissions lucratives, és a dir, donacions es podran aplicar tipus de 

gravamen reduïts quan els donataris pertanyin als grups de parentiu I i II, sempre que les 

transmissions es realitzin mitjançant escriptura pública i que els atorgants de la mateixa 

l’elevin a públic en el transcurs d’un mes des de la data de lliurament del bé; o, des de la 

celebració del negoci jurídic equiparable.  

Taula 7. Tipus de gravamen reduït (Catalunya) 

 

Font: Article 57.1 de la Llei Impost sobre Successions i Donacions de Catalunya 7 

 

 
6 Disponible a: GENCAT - LLEI 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l'impost sobre successions i 

donacions (gencat.cat) 
7 Disponible a: GENCAT - LLEI 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l'impost sobre successions i 

donacions (gencat.cat) 

https://portaljuridic.gencat.cat/eli/es-ct/l/2010/06/07/19
https://portaljuridic.gencat.cat/eli/es-ct/l/2010/06/07/19
https://portaljuridic.gencat.cat/eli/es-ct/l/2010/06/07/19
https://portaljuridic.gencat.cat/eli/es-ct/l/2010/06/07/19
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2. Bonificació de la quota tributària  

En el títol III, sobre el deute tributari, concretament en l’Art. 58 bis, de la LISDC 

s’estableixen els requisits per l’aplicació de bonificacions de la quota tributària.  

En aquest article s’estableixen les següents bonificacions:  

• Cònjuges: bonificació del 99% de la quota tributària per adquisicions “mortis 

causa”. 

• Contribuents del grup I i II, es podran aplicar un percentatge mitjà ponderat de 

bonificació de la quota tributària segons les següents taules:  

Taula 8. Bonificacions de la quota tributària per als contribuents del Grup I. 

 

Font: Article 58 bis Llei Impost sobre Successions i Donacions de Catalunya 8 

Taula 9. Bonificacions de la quota tributària per als contribuents del Grup II. 

 

Font: Article 58 bis Llei Impost sobre Successions i Donacions de Catalunya 9 

 
8 Disponible a: GENCAT - LLEI 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l'impost sobre successions i 

donacions (gencat.cat) 
9 Disponible a: GENCAT - LLEI 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l'impost sobre successions i 

donacions (gencat.cat) 

https://portaljuridic.gencat.cat/eli/es-ct/l/2010/06/07/19
https://portaljuridic.gencat.cat/eli/es-ct/l/2010/06/07/19
https://portaljuridic.gencat.cat/eli/es-ct/l/2010/06/07/19
https://portaljuridic.gencat.cat/eli/es-ct/l/2010/06/07/19
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En el mateix article, s’estableix que en cas de desmembrament del domini, pel càlcul de 

la bonificació de la quota tributària es farà servir la base imposable teòrica.  

Finalment, en el mateix Art. 58 bis, s’estableixen els casos en què els contribuents no 

opten a l’aplicació de bonificacions de quota tributària per aplicar altres reduccions o 

exempcions regulades en apartats anteriors de la llei, que serien els següents:  

• Reduccions establertes en les seccions 3ª a 10ª, excepte la referent a l’habitatge 

habitual de la secció 6ª que és aplicable a la totalitat de casuístiques.  

• Les exempcions i reduccions referents a modernització d’explotacions agràries.  

• Altres reduccions de la base imposable o exempcions que depenguin de complir 

uns determinats requisits, i, el compliment dels quals hagi de ser voluntat 

exclusiva del contribuent.  
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CASOS PRÀCTICS 

1. Transmissions per “mortis causa” 

El Sr. Pau mor el 05/01/2022 a l’edat de 85 anys, entre molts altres béns que componen 

el seu caudal hereditari; deixa les participacions de la societat DF, S.L. als seus 

successors, els seus néts i l’Olga. Aquesta societat, amb epígraf 4639 – comerç al per 

detall d’herbes i plantes, té una plantilla de 19 treballadors dels quals únicament 1 

treballadora és l’encarregada de la gestió i administració de les participacions d’aquesta 

empresa i d’altres que té el Sr. Pau.  

Els darrers anys, les funcions de direcció de DF, S.L. l’han dut a terme la Lara, el Joan i 

l’Olga; els dos primers són néts del Sr. Pau, i l’Olga és treballadora de l’empresa des de 

fa més de 15 anys.  

Les retribucions dels tres encarregats de la gestió de l’empresa era la següent:  

• Lara retribucions anuals de 25.000 euros.  

• Joan retribucions anuals de 25.000 euros.  

• Olga retribucions anuals de 20.000 euros.  

 

BALANÇ DE SITUACIÓ D.F, S.L. a 31/12/2021 
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En el seu testament, el Sr. Pau, deixa les 3.000 participacions de DF, S.L. a la Lara un 

40%, al Joan un altre 40% i a l’Olga un 20%. Determinar a quina reducció opten els 

causahavents, la valoració de les participacions i l’abast de les reduccions.  

 

Elements patrimonials de l’empresa 

Detall dels immobilitzats, béns immobles, que componen principalment, l’actiu no 

corrent de l’empresa.  

Terrenys i construccions:  

Compte Saldo Concepte 

21000000 634.273,32 Oficina Cornellà → Afectació al 30% 

21000001 168.479,29 Oficina Barcelona  → Afectació al 100% 

21100000 165.726,68 Nau Cornellà → Afectació al 30% 

21100001 145.090,71 Oficina Barcelona → Afectació al 100% 

21100003 967.100,00 Nau Hospitalet de Llobregat → Sense afectació (naus llogades a una altre empresa) 

21100004 458.100,00 Nau Castellar del Vallès → Sense afectació (naus llogades a una altre empresa) 

 2.538.770,00 Total Terrenys i Construccions 

28110000 -121.617,77 Nau Cornellà 

28110001 -19.824,87 Oficina Barcelona  

28110003 -63.868,80 Nau Hospitalet de Llobregat 

28110004 -17.107,92 Nau Castellar del Vallès 

 -222.419,36 Total Amortització Acumulada 

 2.316.350,64 Valor Net Comptable dels Terrenys i Construccions 

 

Estudi de la possibilitat d’aplicació reducció 95% valor participacions: 

1. La societat ostenta un 10% i un 70% de les participacions de les empreses que 

figuren a l’epígraf d’inversions en empreses del grup. Per tant, són inversions 

considerades afectes a l’activitat.  

 

2. Actius susceptibles de desafectació, perquè són immobles llogats a altres 

empreses, serien: 

a. Oficines de Cornellà, dona’t que el 70% d’aquestes són utilitzades per 

altres empreses del grup.  

b. Nau industrial de Cornellà, dona’t que el 70% és utilitzada per altres 

empreses del grup.  

c. Nau industrial de l’Hospitalet de Llobregat, està llogada a empreses del 

grup.  

d. Nau Castellar del Vallès, està llogada a empreses externes del grup.  

 



32 

 

Compte Saldo Concepte DESAFECTACIÓ 

21000000 634.273,32 Oficina Cornellà → Afectació al 30% 443.991,32 

21000001 168.479,29 Oficina Barcelona → Afectació al 100%   

21100000 165.726,68 Nau Cornellà → Afectació al 30% 116.008,68 

21100001 145.090,71 Oficina Barcelona → Afectació al 100%   

21100003 967.100,00 Nau Hospitalet de Llobregat → Sense afectació (naus llogades a una altre empresa) 967.100,00 

21100004 458.100,00 Nau Castellar del Vallès → Sense afectació (naus llogades a una altre empresa) 458.100,00 

  2.538.770,00 Total Terrenys i Construccions 1.985.200,00 

    TOTAL ACTIU EMPRESA 9.845.806,05 

    % DESAFECTACIÓ RESPECTE ACTIU 20,16% 

 

Com la desafectació no representa més del 50% de l’actiu de l’empresa, es 

segueixen complint els requisits que permeten aplicar la reducció del 95% del 

valor net de les participacions.  

 

3. Com el Sr. Pau posseeix el 100% de les participacions de DF, S.L també es 

compleix aquest requisit.  

 

4. Les funcions de direcció de l’empresa, l’han desenvolupada els darrers anys, la 

successora, i els néts del Sr. Pau. Les remuneracions que ha percebut tots ells 

superen el 55% dels rendiments nets del treball que percep per la totalitat de les 

seves feines. Per tant, compleixen els requisits per aplicar la reducció per 

adquisició de participacions.  

 

Càlcul  del valor real de les participacions.  

PARTICIPACIONS 
VALOR 

COMPTABLE 
% 

PATRIMONI  

NET 2021 

VALOR  

ACTUAL 

VALOR 

REAL 

INLLOGUERS S.L. 39.019,44 10% 1.475.345,27 147.534,53 108.515,09 

PACKAGING DF S.L. 116.500,00 70% 1.594.526,10 1.116.168,27 999.668,27 

  155.519,44   3.069.871,37 1.263.702,80 1.108.183,36 

 

 

Concepte 
VALOR 

CATASTRAL 
COEF 

VALOR 

FISCAL* 
 VALOR 

REAL 

Nau Cornellà → Afectació directe al 30%  480.100,30 1,94 931.394,58 0,80 745.115,67 

Oficina Barcelona → Afectació al 100% 437.656,58 2,19 958.467,91 0,80 766.774,33 

Nau Hospitalet de Llobregat → Sense afectació  directe 493.268,11 1,94 956.940,13 0,80 765.552,11 

Nau Castellar del Vallès → Sense afectació directe 901.912,69 2,25 2.029.303,55 0,80 1.623.442,84 

  2.312.937,68   4.876.106,18   3.900.884,94 
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El valor fiscal dels immobles 10 s’obté en l’actualitat (en totes les transmissions posteriors 

al 01/01/2022) mitjançant el valor de referència que estableix el cadastre, en el cas 

estudiat cap dels immobles té valor de referència per aquest motiu establirem el valor 

fiscal dels mateixos mitjançant els coeficients multiplicadors marcats per l’ATC 11.  

 

• Valor real: 

o Patrimoni net → 7.168.559,46 euros.  

o Béns immobles → 1.362.114, 94 euros  

o Participacions → 1.108.183,36 euros.  

o TOTAL → 9.638.857,76 euros.  

 

Estudi de les reduccions aplicables: 

1- Reduccions per circumstàncies personals 

Olga → no opta a cap tipus de reducció per circumstàncies personals. 

Néts → reducció per parentiu de 100.000 euros cadascun d’ells.  

2- Reducció del 95% abast: 

𝐹ó𝑟𝑚𝑢𝑙𝑎 𝑎𝑓𝑒𝑐𝑡𝑎𝑐𝑖ó =
Actius necessaris − Deutes

Patrimoni net 
= 

 

=
(5.938.647,02 − 844.427,24)

9.638.857,76
∗ 100 = 52,86%  

 

Tresoreria → 774.059,28 euros (segons balanç a 31/12/2021) 

Actius empresa → 5.164.587,74 euros (3.900.884,94 + 1.263.702,80) 

Deutes → 844.427,24 euros (1.845.714,54 – 1.001.827,30 corresponent a 

empreses del grup) 

Import a aplicar reducció: 

𝐼𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 𝑎 𝑎𝑝𝑙𝑖𝑐𝑎𝑟 95% = 9.638.857,76 ∗ 52,86% = 5.095.100,21 𝑒𝑢𝑟𝑜𝑠  

𝐼𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 𝑎 𝑛𝑜 𝑎𝑝𝑙𝑖𝑐𝑎𝑟 95% = 9.638.857,76 ∗ 47,14% = 4.543.757,55 𝑒𝑢𝑟𝑜𝑠 

 

 

 
10 Disponible en: GENCAT - La valoración de los bienes inmuebles en Cataluña y el valor de referencia. 

Agencia Tributaria de Cataluña (gencat.cat) 
11 Disponible en: ATC - Instrucción de comprobación de valores de bienes inmuebles para el 2022. Agencia 

Tributaria de Cataluña (gencat.cat) 

https://atc.gencat.cat/es/normativa-i-criteris/valoracions-immobiliaries/la-valoracio-dels-bens-immobles-a-catalunya/
https://atc.gencat.cat/es/normativa-i-criteris/valoracions-immobiliaries/la-valoracio-dels-bens-immobles-a-catalunya/
https://atc.gencat.cat/es/normativa-i-criteris/valoracions-immobiliaries/instruccions-comprovacio-valors/icv2022/
https://atc.gencat.cat/es/normativa-i-criteris/valoracions-immobiliaries/instruccions-comprovacio-valors/icv2022/
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CAUDAL HEREDITARI VALOR FISCAL 

PATRIMONI NET        7.168.559,46 €  

BENS INMOBLES        1.362.114,94 €  

PARTICIPACIONS        1.108.183,36 €  

        9.638.857,76 €  

 

CAS PRÀCTIC 1 PORCIÓ CAUDAL 

Lara F.R. (40 % participacions)               3.855.543,10 €  

Joan F.R. (40 % participacions)               3.855.543,10 €  

Olga M.C. (40 % participacions)               1.927.771,55 €  

             9.638.857,76 €  

 

AUTOLIQUIDACIÓ Lara Joan Olga 

Base Imposable Real        3.855.543,10 €      3.855.543,10 €            1.927.771,55 €  

Reducció per parentiu              50.000,00 €           50.000,00 €    

Base per reducció en entitats        2.038.040,08 €      2.038.040,08 €            1.019.020,04 €  

Reducció per la participació en entitats        1.936.138,08 €      1.936.138,08 €    

Base liquidable Real        1.869.405,02 €      1.869.405,02 €            1.927.771,55 €  

        

Fins a 800.000             153.000,00 €          153.001,00 €               153.000,00 €  

Resta al 32%            342.209,61 €          342.209,61 €               360.886,90 €  

Quota íntegra            495.209,61 €          495.210,61 €               513.886,90 €  

Coeficient multiplicador 1,0000 1,0000 2,0000 

Quota tributària            495.209,61 €          495.210,61 €            1.027.773,79 €  

Reducció per excés                            -   €   -                               -   €  

Quota tributària ajustada            495.209,61 €          495.210,61 €            1.027.773,79 €  

Tipus mitjà 26,49% 26,49% 53,31% 

 TOTAL A PAGAR             495.209,61 €          495.210,61 €            1.027.773,79 €  

 

En aquest cas, l’Olga no podria aplicar-se la reducció per participació en entitats, perquè 

només li pertoquen el 20% de les participacions de l’entitat. Per tant, no compleix un dels 

requisits que té aquest tipus de llegat que és el d’adquirir almenys el 50% de participació 

en el capital.   

 

2. Transmissions lucratives per “inter vius” 

El Sr. Pau el 05/01/2022 a l’edat de 65 anys, fa una donació de les participacions de la 

societat DF, S.L. a la seva filla (Lara), el seu fill (Joan) i a una treballadora de l’empresa 

(Olga). Aquesta societat, amb epígraf 4639 – comerç al detall d’herbes i plantes, té una 

plantilla de 19 treballadors dels quals únicament 2 treballadors són encarregats de la 

gestió i administració de les participacions d’aquesta empresa i d’altres que té el Sr. Pau.  
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Els darrers anys, les funcions de direcció de DF, S.L. l’han dut a terme la Lara, el Joan i 

l’Olga; els dos primers són fills del Sr. Pau, i l’Olga és treballadora de l’empresa des de 

fa més de 15 anys.  

Les retribucions dels tres encarregats de la gestió de l’empresa era la següent:  

• Lara (30 anys) retribucions anuals de 25.000 euros. Patrimoni previ 250.000 euros.  

• Joan (41 anys) retribucions anuals de 25.000 euros. Patrimoni previ 250.000 euros.  

• Olga (35 anys) retribucions anuals de 20.000 euros. Patrimoni previ 200.000 euros.  

 

BALANÇ DE SITUACIÓ D.F, S.L. a 31/12/2021 

 

 

Determinar a quines reduccions opten cadascun dels donataris, la valoració de les 

participacions i l’abast de les reduccions. El Sr. Pau, donarà les 3.000 participacions de 

la següent forma: a la Lara un 40%, al Joan un altre 40% i a l’Olga un 20%.  

 

Elements patrimonials de l’empresa 

Detall dels immobilitzats, béns immobles, que componen principalment, l’actiu no 

corrent de l’empresa.  
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Terrenys i construccions:  

Compte Saldo Concepte 

21000000 634.273,32 Oficina Cornellà → Afectació al 30% 

21000001 168.479,29 Oficina Barcelona  → Afectació al 100% 

21100000 165.726,68 Nau Cornellà → Afectació al 30% 

21100001 145.090,71 Oficina Barcelona → Afectació al 100% 

21100003 967.100,00 Nau Hospitalet de Llobregat → Sense afectació (naus llogades a una altre empresa) 

21100004 458.100,00 Nau Castellar del Vallès → Sense afectació (naus llogades a una altre empresa) 

 2.538.770,00 Total Terrenys i Construccions 

28110000 -121.617,77 Nau Cornellà 

28110001 -19.824,87 Oficina Barcelona  

28110003 -63.868,80 Nau Hospitalet de Llobregat 

28110004 -17.107,92 Nau Castellar del Vallès 

 -222.419,36 Total Amortització Acumulada 

 2.316.350,64 Valor Net Comptable dels Terrenys i Construccions 

 

Estudi de la possibilitat d’aplicació reducció 95% valor participacions: 

1. La societat ostenta un 10% i un 70% de les participacions de les empreses que 

figuren a l’epígraf d’inversions en empreses del grup. Per tant, són inversions 

considerades afectes a l’activitat.  

 

2. Actius susceptibles de desafectació, perquè són immobles llogats a altres 

empreses, serien: 

a. Oficines de Cornellà, dona’t que el 70% d’aquestes són utilitzades per 

altres empreses del grup.  

b. Nau industrial de Cornellà, dona’t que el 70% és utilitzada per altres 

empreses del grup.  

c. Nau industrial de  l’Hospitalet de Llobregat, està llogada a empreses del 

grup.  

d. Nau Castellar del Vallès, està llogada a empreses externes del grup.  
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Compte Saldo Concepte DESAFECTACIÓ 

21000000 634.273,32 Oficina Cornellà → Afectació al 30% 443.991,32 

21000001 168.479,29 Oficina Barcelona → Afectació al 100%   

21100000 165.726,68 Nau Cornellà → Afectació al 30% 116.008,68 

21100001 145.090,71 Oficina Barcelona → Afectació al 100%   

21100003 967.100,00 Nau Hospitalet de Llobregat → Sense afectació (naus llogades a una altre empresa) 967.100,00 

21100004 458.100,00 Nau Castellar del Vallès → Sense afectació (naus llogades a una altre empresa) 458.100,00 

  2.538.770,00 Total Terrenys i Construccions 1.985.200,00 

    TOTAL ACTIU EMPRESA 9.845.806,05 

    % DESAFECTACIÓ RESPECTE ACTIU 20,16% 

 

Com la desafectació no representa més del 50% de l’actiu de l’empresa, es 

segueixen complint els requisits que permeten aplicar la reducció del 95% del 

valor net de les participacions.  

 

3. Com el Sr. Pau posseeix el 100% de les participacions de DF, S.L també es 

compleix aquest requisit.  

 

4. Les funcions de direcció de l’empresa, l’han desenvolupada els darrers anys, la 

donatària, i els néts del Sr. Pau. Les remuneracions que ha percebut tots ells 

superen el 55% dels rendiments nets del treball que percep per la totalitat de les 

seves feines. Per tant, compleixen els requisits per aplicar la reducció per 

adquisició de participacions.  

 

Càlcul  del valor real de les participacions.  

PARTICIPACIONS 
VALOR 

COMPTABLE 
% PATRIMONI NET 

VALOR 

ACTUAL 

VALOR REAL 

INLLOGUERS S.L. 39.019,44 10% 1.475.345,27 147.534,53 108.515,09 

PACKAGING DF S.L. 116.500,00 70% 1.594.526,10 1.116.168,27 999.668,27 

  155.519,44   3.069.871,37 1.263.702,80 1.108.183,36 

 

 

 

Concepte VALOR CATASTRAL COEF VALOR FISCAL 

Nau Cornellà → Afectació directe al 30%  480.100,30 1,94 931.394,58 

Oficina Barcelona, P.B., P.1→ Afectació al 100% 437.656,58 2,19 958.467,91 

Nau Hospitalet de Llobregat → Sense afectació  directe 493.268,11 1,94 956.940,13 

Nau Castellar del Vallès → Sense afectació directe 901.912,69 2,25 2.029.303,55 

  2.312.937,68   4.876.106,18 
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El valor fiscal dels immobles 12 s’obté en l’actualitat (en totes les transmissions posteriors 

al 01/01/2022) mitjançant el valor de referència que estableix el cadastre, en el cas 

estudiat cap dels immobles té valor de referència per aquest motiu establirem el valor 

fiscal dels mateixos mitjançant els coeficients multiplicadors marcats per l’ATC 13.  

 

• Valor real: 

o Patrimoni net → 7.168.559,46 euros.  

o Béns immobles → 2.337.336,18 euros  

o Participacions → 1.108.183,36 euros.  

o TOTAL → 10.614.079,00 euros.  

 

Estudi de les reduccions aplicables: 

1- Reduccions per circumstàncies personals 

Olga → no opta a cap tipus de reducció per circumstàncies personals. 

Néts → reducció per parentiu de 100.000 euros cadascun d’ells.  

2- Reducció del 95% abast: 

𝐹ó𝑟𝑚𝑢𝑙𝑎 𝑎𝑓𝑒𝑐𝑡𝑎𝑐𝑖ó =
Actius necessaris − Deutes

Patrimoni net 
= 

 

=
(6.913.868,26 − 844.427,24)

10.614.079,00
= 57,18%  

 

Tresoreria → 774.059,28 euros (segons balanç a 31/12/2021) 

Actius empresa → 6.139.808,98 euros (4.876.106,18 + 1.263.702,80) 

Deutes → 844.427,24 euros (1.845.714,54 + 1.001.287,30 corresponent a 

empreses del grup) 

Import a aplicar reducció: 

𝐼𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 𝑎 𝑎𝑝𝑙𝑖𝑐𝑎𝑟 95% = 10.614.079,00 ∗ 57,18% = 6.069.441,02 𝑒𝑢𝑟𝑜𝑠  

𝐼𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 𝑎 𝑛𝑜 𝑎𝑝𝑙𝑖𝑐𝑎𝑟 95% = 10.614.079,00 ∗ 42,82% = 4.544.948,63 𝑒𝑢𝑟𝑜𝑠 

 

 

 
12 Disponible en: GENCAT - La valoración de los bienes inmuebles en Cataluña y el valor de referencia. 

Agencia Tributaria de Cataluña (gencat.cat) 
13 Disponible en: ATC - Instrucción de comprobación de valores de bienes inmuebles para el 2022. Agencia 

Tributaria de Cataluña (gencat.cat) 

https://atc.gencat.cat/es/normativa-i-criteris/valoracions-immobiliaries/la-valoracio-dels-bens-immobles-a-catalunya/
https://atc.gencat.cat/es/normativa-i-criteris/valoracions-immobiliaries/la-valoracio-dels-bens-immobles-a-catalunya/
https://atc.gencat.cat/es/normativa-i-criteris/valoracions-immobiliaries/instruccions-comprovacio-valors/icv2022/
https://atc.gencat.cat/es/normativa-i-criteris/valoracions-immobiliaries/instruccions-comprovacio-valors/icv2022/
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Valor participacions  VALOR FISCAL 

PATRIMONI NET        7.168.559,46 €  

BENS INMOBLES        2.337.336,18 €  

PARTICIPACIONS        1.108.183,36 €  

      10.614.079,00 €  

 

CAS PRÀCTIC 2 PORCIÓ CAUDAL 

Lara F.R. (40% participacions)               4.245.631,60 €  

Joan F.R. (40% participacions)               4.245.631,60 €  

Olga M.C. (20% participacions)               2.122.815,80 €  

          10.614.079,00 €  

 

AUTOLIQUIDACIÓ Lara Joan Olga 

Base Imposable Real        4.245.631,60 €      4.245.631,60 €            2.122.815,80 €  

Base per reducció en entitats        2.427.652,15 €      2.427.652,15 €   

Reducció per la participació en entitats        2.306.269,54 €      2.306.269,54 €            1.153.134,77 €  

Base liquidable Real        1.939.362,06 €      1.939.362,06 €            2.122.815,80 €  

        

Fins a 600.000 (Lara i Joan) 800.000 (Olga)              38.000,00 €            38.000,00 €               153.000,00 €  

Resta al 9% (Lara i Joan) 32% (Olga)            120.542,59 €          120.542,59 €               423.301,06 €  

Quota íntegra            158.542,59 €          158.542,59 €               576.301,06 €  

Coeficient multiplicador 1,0000 1,0000 2,0000 

Quota tributaria            158.542,59 €          158.542,59 €            1.152.602,11 €  

Reducció per excés                         -   €                          -   €                              -   €  

Quota tributaria ajustada            158.542,59 €          158.542,59 €            1.152.602,11 €  

Tipus mitjà 8,17% 8,17% 54,30% 

 TOTAL A PAGAR             158.542,59 €          158.542,59 €  1.152.602,11 € 

 

En aquest cas, l’Olga tot i complir els requisits de vincle laboral amb l’entitat, com que 

adquireix amb la donació una participació igual superior al 50% del capital; no pot 

aplicar-se la reducció corresponent.  

 

3. Transmissions per “mortis causa” d’activitat econòmica de lloguers 

La Sra. Baltà, ens demana assessorament respecte a la tributació per impost de 

successions de la seva mare la qual té 95 anys, suposant que l’any de defunció serà el 

2023, la Sra. Brugués disposa de 3 immobles a la ciutat de Barcelona que deixarà en 

herència als seus dos fills i a la seva neta (nua propietat d’un d’ells).  

• Sra. Baltà va néixer l’any 1952 i la seva filla (neta) va néixer l’any 1987.  

• Sr. Baltà va néixer l’any 1958. 
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Aquests immobles, es troben en gran part, afectats per l’activitat econòmica que 

desenvolupa la Sra. Brugués (mare de la Sra. Baltà) que corresponen als epígrafs 861.1 

de lloguer d’habitatges i 861.2 de lloguer de locals comercials.  

Els immobles dels quals disposa la Sra. Brugués són els següents:  

• Edifici d’habitatges al Carrer Ricart de Barcelona, afectat per l’activitat de lloguer 

d’habitatges un 72,51% d’aquest.  

• Edifici d’habitatges a la Plaça Navas de Barcelona, afectat per l’activitat de 

lloguer d’habitatges en un 100%.  

• Local comercial al Carrer Oliveres de Barcelona, afectat per l’activitat de lloguer 

de locals comercials en un 100%.  

El lloguer dels immobles es considera activitat econòmica perquè la gestió dels lloguers 

es duu a terme per una persona contractada a jornada completa, requisit indispensable per 

no considerar aquesta activitat com a gestió de patrimoni sinó com activitat econòmica.  

Els supòsits plantejats són els següents:  

• Sense reduccions per afectació dels béns immobles a les activitats econòmiques 

en cap dels edificis per no compliment del requisit de mantenir l’activitat.  

o Edifici carrer Ricard amb Usdefruit Vitalici de la Sra. Baltà i nua propietat 

de la neta.  

o Ple domini de la Sra. Baltà. 

• Amb reducció per afectació dels béns immobles a les activitats econòmiques en 

els percentatges actuals.  

o Edifici carrer Ricard amb Usdefruit Vitalici de la Sra. Baltà i nua propietat 

de la neta.  

o Ple domini de la Sra. Baltà. 

• Amb reducció per afectació dels béns immobles a les activitats econòmiques, 

canviant els percentatges perquè tots els edificis es trobin en una afectació del 

100%.  

o Edifici carrer Ricard amb Usdefruit Vitalici de la Sra. Baltà i nua propietat 

de la neta.  

o Ple domini de la Sra. Baltà.  
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PRIMER SUPÒSIT 

Com que la Sra. Baltà té més de 20 anys, l’usdefruit vitalici serà de 89 anys menys l’edat 

de la persona usufructuària, que en l’any 2023 serà de 71 anys. Per tant, l’usdefruit serà 

de 18%.  

 

CAUDAL HEREDITARI VALOR FISCAL 

PLAÇA NAVAS 1.697.103,15 € 

CARRER OLIVERES 176.530,77 € 

CARRER RICART 4.233.394,29 € 

PARAMENT DOMÈSTIC 183.210,85 € 

TOTAL 6.290.239,05 

 

Si calculem les participacions en el caudal hereditari que deixarà la Sra. Brugués als seus 

fills i la seva neta, la participació en el caudal de cadascun d’ells seria la següent, en cas 

que es mantingués el llegat de què l’immoble del carrer Ricart sigui un usdefruit vitalici 

per la Sra. Baltà i la nua propietat de l’immoble sigui per la seva neta.  

 
SUPÒSIT 1.1 IMMOBLES PAR. DOMÈSTIC TOTAL 

Sra. Baltà C/Ricart (usdefruit vitalici)   762.010,97 €        61.070,28 €        823.081,25 €  

Sr. Baltà C/ Oliveres i Pl. Navas (ple domini) 1.873.633,92 €        61.070,28 €     1.934.704,20 €  

Neta C/Ricart (nua propietat)  3.471.383,32 €        61.070,28 €      3.532.453,60 €  

         6.290.239,05 €  

 

Les bases imposables, reduccions i bases liquidables per l’herència en els diferents 

successors quedarien de la següent manera: 

    
AUTOLIQUIDACIÓ SRA. BALTÀ SR. BALTÀ NETA 

Base Imposable Real            823.081,25 €     1.934.704,20 €          3.532.453,60 €  

Reducció per parentiu            100.000,00 €        100.000,00 €                50.000,00 €  

Base Liquidable Real            723.081,25 €     1.834.704,20 €          3.482.453,60 €  

 

Base Imposable Teòrica             4.294.464,57 €  

Reducció per parentiu                   50.000,00 €  

Base Liquidable Teòrica             4.244.464,57 €  

 

En cap dels casos es podria aplicar reducció per activitat empresarial o professional 

perquè els successors decideixen no mantenir l’activitat econòmica de lloguer 

d’habitatges i locals comercials que tenia la Sra. Brugués.  
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AUTOLIQUIDACIÓ Sra. Baltà Sr. Baltà Neta 

Fins a 400.000 i 800.000             57.000,00 €             153.000,00 €                  153.000,00 €  

Resta al  24% i 32%              77.539,50 €             331.105,34 €               1.102.228,66 €  

Quota íntegra          134.539,50 €             484.105,34 €               1.255.228,66 €  

Coeficient multiplicador 1,0000 1,0000 1,0000 

Quota tributària          134.539,50 €             484.105,34 €               1.255.228,66 €  

Reducció per excés                         -   €                           -   €                                 -   €  

Quota tributària ajustada          134.539,50 €             484.105,34 €               1.029.761,53 €  

Tipus mitjà 18,6064% 26,3860% 29,5700% 

Base bonificació          380.553,44 €             701.176,05 €                  867.600,00 €  

Tipus mitjà bonificació 46,2352% 36,2420% 20,2028% 

Bonificació quota             62.197,61 €             175.439,78 €                  208.011,83 €  

TOTAL A PAGAR             72.341,89 €             308.665,57 €                  821.749,70 €  

 

Si calculem les participacions en el caudal hereditari que deixarà la Sra. Brugués als seus 

fills únicament, la participació en el caudal de cadascun d’ells seria la següent, en aquest 

cas s’hauria de produir un canvi de testament per tal que la Sra. Baltà passés a tenir el ple 

domini del Carrer Ricart.  

 
SUPÒSIT 1.2 IMMOBLES PAR. DOMÈSTIC TOTAL 

Sra. Baltà C/Ricart (usdefruit vitalici)   4.233.394,29 €  91.605,42 € 4.324.999,71 € 

Sr. Baltà C/ Oliveres i Pl. Navas (ple domini) 1.873.633,92 €  91.605,42 € 1.965.239,34 € 

Neta no successora - - - 

         6.290.239,05 €  

 

Les bases imposables, reduccions i bases liquidables per l’herència en els diferents 

successors quedarien de la següent manera: 

 

AUTOLIQUIDACIÓ SRA. BALTÀ SR. BALTÀ NETA 

Base Imposable Real 4.324.999,71 €    1.965.239,34 €  - 

Reducció per parentiu            100.000,00 €       100.000,00 €  - 

Base Liquidable Real          4.224.999,71 €     1.865.239,34 €  - 

 

En cap dels casos es podria aplicar reducció per activitat empresarial o professional 

perquè els successors decideixen no mantenir l’activitat econòmica de lloguer 

d’habitatges i locals comercials que tenia la Sra. Brugués.  
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AUTOLIQUIDACIÓ Sra. Baltà Sr. Baltà Neta 

Fins a 800.000          153.000,00 €             153.000,00 €    

Resta al 32%        1.095.999,91 €             340.876,59 €    

Quota íntegra       1.248.999,91 €             493.876,59 €    

Coeficient multiplicador 1,0000 1,0000   

Quota tributària       1.248.999,91 €             493.876,59 €    

Reducció per excés  -   -    

Quota tributària ajustada       1.248.999,91 €             493.876,59 €    

Tipus mitjà 29,5621% 26,4779%   

Base bonificació          867.600,00 €             708.809,84 €    

Tipus mitjà bonificació 20,0601% 36,0674%   

Bonificació quota          250.549,38 €             178.141,29 €    

TOTAL A PAGAR          998.450,53 €             315.735,30 €    

 

SEGON SUPÒSIT 

Com que la Sra. Baltà té més de 20 anys, l’usdefruit vitalici serà de 89 anys menys l’edat 

de la persona usufructuària, que en l’any 2023 serà de 71 anys. Per tant, l’usdefruit serà 

de 18%.  

CAUDAL HEREDITARI VALOR FISCAL VALOR FISCAL AFECTE 

PLAÇA NAVAS 1.697.103,15 € 1.697.103,15 € 

CARRER OLIVERES 176.530,77 € 176.530,77 € 

CARRER RICART 4.233.394,29 € 3.069.634,20 € 

ACTIVITAT ECONÒMICA 150.000,00 €* 

TOTAL 6.257.028,20 €  

 

*Suposem que els rendiments que proporciona cadascuna de les activitats no és 

proporcional al valor dels immobles, sinó que tots proporcionen 50.000€ dels rendiments 

nets totals que generen les activitats econòmiques de la Sra. Brugués que tenen un total 

de 150.000 euros.  

 

Si calculem les participacions en el caudal hereditari que deixarà la Sra. Brugués als seus 

fills i la seva neta, la participació en el caudal de cadascun d’ells seria la següent, en cas 

que es mantingués el llegat de què l’immoble del carrer Ricart sigui un usdefruit vitalici 

per la Sra. Baltà i la nua propietat de l’immoble sigui per la seva neta.  

 

 PARTICIPACIÓ HERÈNCIA 

SUPÒSIT 2.1 IMMOBLES 
ACT. 

ECONÒMICA 
TOTAL 

Sra. Baltà C/Ricart (usdefruït vitalici)  762.010,97 €               9.000,00 €    771.010,97 €  

Sr. Baltà C/ Oliveres i Pl. Navas (ple domini) 1.873.633,92 €           100.000,00 €  1.973.633,92 €  

Neta C/Ricart (nua propietat) 3.471.383,32 €             41.000,00 €  3.512.383,32 €  

    6.257.028,20 €  
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En els casos de la Sra. Baltà i la seva filla, podem observar com la participació en els 

rendiments nets que produeix l’activitat s’imputen en la participació del caudal hereditari 

també en funció de l’usdefruit vitalici.  

Les bases imposables, reduccions i bases liquidables per l’herència en els diferents 

successors quedarien de la següent manera: 

    
AUTOLIQUIDACIÓ SRA. BALTÀ SR. BALTÀ NETA 

Base Imposable Real       771.010,97 €       1.973.633,92 €    3.512.383,32 €  

Reducció per parentiu       100.000,00 €           100.000,00 €          50.000,00 €  

Reducció per béns afectes a activitat        524.907,45 €       1.779.952,22 €    2.391.245,04 €  

Base Liquidable Real       146.103,52 €             93.681,70 €    4.274.394,29 €  

 

Base Imposable Teòrica       4.283.394,29 €  

Reducció per parentiu             50.000,00 €  

Reducció per béns afectes a activitat        2.916.152,49 €  

Base Liquidable Teòrica       1.317.241,80 €  

 

Les reduccions per béns afectes són el 95% del valor fiscal de l’immoble, i en el cas de 

l’immoble del Carrer Ricart aquest percentatge únicament s’aplica sobre el 72,51% que 

és la proporció de l’immoble que està llogada a tercers i que forma part de l’activitat 

econòmica de la Sra. Brugués.  

 

AUTOLIQUIDACIÓ Sra. Baltà Sr. Baltà Neta 

Fins a 50.000 (fills)  800.000 (neta)            3.500,00 €              3.500,00 €          153.000,00 €  

Resta al 11% (fills) 32% (neta)          10.571,39 €              4.804,99 €          165.517,38 €  

Quota íntegra          14.071,39 €              8.304,99 €          318.517,38 €  

Coeficient multiplicador 1,0000 1,0000 1,0000 

Quota tributària          14.071,39 €              8.304,99 €          318.517,38 €  

Reducció per excés                       -   €                  -   €                       -   €  

Quota tributària ajustada          14.071,39 €              8.304,99 €          318.517,38 €  

Tipus mitjà 9,6311% 8,8651% 24,1806% 

Base Liquidable Real          1.071.138,27 €  

Quota ajustada             259.001,23 €  

 TOTAL A PAGAR           14.071,39 €              8.304,99 €          259.001,23 €  

 

Si calculem les participacions en el caudal hereditari que deixarà la Sra. Brugués als seus 

fills únicament, la participació en el caudal de cadascun d’ells seria la següent, en aquest 

cas s’hauria de produir un canvi de testament per tal que la Sra. Baltà passés a tenir el ple 

domini del Carrer Ricart.  
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 PARTICIPACIÓ HERÈNCIA   

SUPÒSIT 2.2 IMMOBLES ATC. ECONÒMICA TOTAL 

Sra. Baltà C/Ricart (ple domini) 4.233.394,29 €  50.000,00 €  4.283.394,29 €  

Sr. Baltà C/ Oliveres i Pl. Navas (ple domini) 1.873.633,92 €  100.000,00 €   1.973.633,92 €  

Neta no succesora                        -   €  

     6.257.028,20 €  

 

Les bases imposables, reduccions i bases liquidables per l’herència en els diferents 

successors quedarien de la següent manera: 

    
AUTOLIQUIDACIÓ SRA. BALTÀ SR. BALTÀ NETA 

Base Imposable Real    4.283.394,29 €       1.973.633,92 €                        -   €  

Reducció per parentiu       100.000,00 €           100.000,00 €                        -   €  

Reducció per béns afectes a activitat    2.916.152,49 €       1.779.952,22 €    

Base Liquidable Real    1.267.241,80 €             93.681,70 €                        -   €  

 

Les reduccions per béns afectes són el 95% del valor fiscal de l’immoble, i en el cas de 

l’immoble del Carrer Ricart aquest percentatge únicament s’aplica sobre el 72,51% que 

és la proporció de l’immoble que està llogada a tercers i que forma part de l’activitat 

econòmica de la Sra. Brugués.  

 

AUTOLIQUIDACIÓ Sra. Baltà Sr. Baltà Neta 

Fins a 800.000 (Sra. Baltà) 50.000 (Sr. Baltà)     153.000,00 €              3.500,00 €                           -   €  

Resta al 32% (hija) 11% (hijo)     149.517,38 €              4.804,99 €                           -   €  

Quota íntegra     302.517,38 €              8.304,99 €                           -   €  

Coeficient multiplicador 1,0000 1,0000 0,0000 

Quota tributària     302.517,38 €              8.304,99 €                           -   €  

Reducció per excés                    -   €                      -   €                           -   €  

Quota tributària ajustada     302.517,38 €              8.304,99 €                           -   €  

Tipus mitjà 23,8721% 8,8651% 0,0000% 

 TOTAL A PAGAR      302.517,38 €              8.304,99 €                           -   €  

 

TERCER SUPÒSIT 

Com que la Sra. Baltà té més de 20 anys, l’usdefruit vitalici serà de 89 anys menys l’edat 

de la persona usufructuària, que en l’any 2023 serà de 71 anys. Per tant, l’usdefruit serà 

de 18%.  

CAUDAL HEREDITARI VALOR FISCAL 

PLAÇA NAVAS 1.697.103,15 € 

CARRER OLIVERES 176.530,77 € 

CARRER RICART 4.233.394,29 € 

ACTIVITAT ECONÒMICA 150.000,00 €* 

TOTAL 6.257.028,20 € 
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*Suposem que els rendiments que proporciona cadascuna de les activitats no és 

proporcional al valor dels immobles, sinó que tots proporcionen 50.000€ dels rendiments 

nets totals que generen les activitats econòmiques de la Sra. Brugués que tenen un total 

de 150.000 euros.  

 

Si calculem les participacions en el caudal hereditari que deixarà la Sra. Brugués als seus 

fills i la seva neta, la participació en el caudal de cadascun d’ells seria la següent, en cas 

que es mantingués el llegat de què l’immoble del carrer Ricart sigui un usdefruit vitalici 

per la Sra. Baltà i la nua propietat de l’immoble sigui per la seva neta.  

 

 PARTICIPACIÓ HERÈNCIA 

SUPÒSIT 3.1 IMMOBLES ACT. ECONÒMICA TOTAL 

Sra. Baltà C/Ricart (usdefruït vitalici)  762.010,97 €  9.000,00 €  771.010,97 €  

Sr. Baltà C/ Oliveres i Pl. Navas (ple domini) 1.873.633,92 €  100.000,00 €  1.973.633,92 €  

Neta C/Ricart (nua propietat) 3.471.383,32 €  41.000,00 €  3.512.383,32 €  

   6.257.028,20 €  

 

En els casos de la Sra. Baltà i la seva filla, podem observar com la participació en els 

rendiments nets que produeix l’activitat s’imputen en la participació del caudal hereditari 

també en funció de l’usdefruit vitalici.  

Les bases imposables, reduccions i bases liquidables per l’herència en els diferents 

successors quedarien de la següent manera: 

    
AUTOLIQUIDACIÓ SRA. BALTÀ SR. BALTÀ NETA 

Base Imposable Real           771.010,97 €            1.973.633,92 €    3.512.383,32 €  

Reducció per parentiu           100.000,00 €               100.000,00 €          50.000,00 €  

Reducció per béns afectes a activitat            723.910,42 €            1.779.952,22 €    3.297.814,15 €  

Base Liquidable Real -           52.899,45 €                 93.681,70 €       164.569,17 €  

    

Base Imposable Teòrica       4.283.394,29 €  

Reducció per parentiu             50.000,00 €  

Reducció per béns afectes a activitat        4.021.724,57 €  

Base Liquidable Teòrica          211.669,71 €  

 

Les reduccions per béns afectes són el 95% del valor fiscal de l’immoble, en el cas de 

l’immoble del Carrer Ricart la reducció s’aplica segons l’usdefruit vitalici de la Sra. Baltà 

i la nua propietat de l’immoble que tindrà la seva filla.  
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AUTOLIQUIDACIÓ Sra. Baltà Sr. Baltà Neta 

Fins a 50.000 (Sr. Baltà) 150.000 (neta)                     -   €               3.500,00 €          14.500,00 €  

Resta al 11% (Sr. Baltà) 17% (neta)                     -   €               4.804,99 €          10.483,85 €  

Quota íntegra                     -   €               8.304,99 €          24.983,85 €  

Coeficient multiplicador 1,0000 1,0000 1,0000 

Quota tributària                     -   €               8.304,99 €          24.983,85 €  

Reducció per excés                     -   €                    -   €                        -   €  

Quota tributària ajustada                     -   €               8.304,99 €          24.983,85 €  

Tipus mitjà 0,0000% 8,8651% 11,8032% 

Base Liquidable Real           164.569,17 €  

Quota ajustada             19.419,16 €  

 TOTAL A PAGAR                           -   €               8.304,99 €           19.419,16 €  

 

Si calculem les participacions en el caudal hereditari que deixarà la Sra. Brugués als seus 

fills únicament, la participació en el caudal de cadascun d’ells seria la següent, en aquest 

cas s’hauria de produir un canvi de testament per tal que la Sra. Baltà passés a tenir el ple 

domini del Carrer Ricart.  

 

 PARTICIPACIÓ HERÈNCIA 

SUPÒSIT 3.2 IMMOBLES 
ACT. 

ECONÒMICA 
TOTAL 

Sra. Baltà C/Ricart (ple domini)        4.233.394,29 €               50.000,00 €  4.283.394,29 €  

Sr. Baltà C/ Oliveres i Pl. Navas (ple domini)        1.873.633,92 €             100.000,00 €  1.973.633,92 €  

Neta no succesora                       -   €  

 
  6.257.028,20 €  

 

En aquest cas podem observar com la totalitat dels valors fiscals de l’immoble i dels 

rendiments que produeix el situat en el Carrer Ricart són per la seva filla, i la resta per al 

seu fill el Sr. Baltà.  

Les bases imposables, reduccions i bases liquidables per l’herència en els diferents 

successors quedarien de la següent manera: 

    
AUTOLIQUIDACIÓ SRA. BALTÀ SR. BALTÀ NETA 

Base Imposable Real        4.283.394,29 €            1.973.633,92 €                     -   €  

Reducció per parentiu           100.000,00 €               100.000,00 €                      -   €  

Reducció per béns afectes a activitat         4.021.724,57 €            1.779.952,22 €                      -   €  

Base Liquidable Real           161.669,71 €                 93.681,70 €                      -   €  
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Les reduccions per béns afectes són el 95% del valor fiscal de l’immoble, perquè hem 

realitzat el supòsit que la totalitat dels immobles es troben afectes a l’activitat econòmica.  

 

AUTOLIQUIDACIÓ Sra. Baltà Sr. Baltà Neta 

Fins a 150.000 (Sra Baltà) i 50.000 (Sr. Baltà)    14.500,00 €            3.500,00 €   

Resta al 17% (Sra. Baltà) i 11% (Sr. Baltà)      1.983,85 €            4.804,99 €   

Quota íntegra   16.483,85 €            8.304,99 €   

Coeficient multiplicador 1,0000 1,0000  

Quota tributària   16.483,85 €            8.304,99 €   

Reducció per excés  -   -   

Quota tributària ajustada   16.483,85 €            8.304,99 €   

Tipus mitjà 10,1960% 8,8651%  

 TOTAL A PAGAR    16.483,85 €            8.304,99 €   

 

En forma de resum, segons tots els supòsits calculats referents a la planificació fiscal de 

la successió dels immobles pertanyents a la Sra. Brugués podem obtenir els següents 

gràfics: 

 

Il·lustració 1. Tipus de gravamen 

 

Font: Elaboració pròpia.  

Les conclusions d’aquest gràfic serien que en el cas que el testament es mantingués tal 

com està, és a dir, amb un usdefruit vitalici per part de la Sra. Baltà i la nua propietat per 

part de la neta; la successora que tindria un tipus de gravamen més elevat seria la neta.  

0,0000%

5,0000%

10,0000%

15,0000%

20,0000%

25,0000%

30,0000%

35,0000%

CAS 1.1 CAS 1.2 CAS 2.1 CAS 2.2 CAS 3.1 CAS 3.2

TIPUS DE GRAVAMEN

Sra. Baltà

Sr. Baltà

Neta



49 

 

Els valors del tipus de gravamen es troben entre el 29,57% i l’11,80% si es mantingués 

l’activitat econòmica de lloguer; mentre que els altres dos successors es mouen en uns 

tipus de gravamen d’entre el 26,38% (Sr. Baltà si no es manté l’activitat) – 18,60% (Sra. 

Baltà) i un 8,86%  –  0,00%, respectivament, si es manté l’activitat amb una afectació 

econòmica total dels béns a l’activitat en qüestió.  

Si la Sra. Brugués decidís canviar el seu testament, per deixar-lo a favor dels seus fills 

únicament, els tipus de gravamen serien menys favorables per la Sra. Baltà, en canvi, el 

Sr. Baltà mantindria uns tipus de gravamen idèntics excepte en el supòsit de no mantenir 

l’activitat on s’incrementaria lleugerament. 

 

Il·lustració 2. Mitjana tipus de gravamen. 

 

Font: Elaboració pròpia. 

 

Si analitzem les mitjanes del tipus de gravamen que s’aplica als tres successors podem 

concloure que el supòsit en què menys repercussió fiscal, per impost de successions, seria 

el supòsit en què es manté el testament actual i els immobles es troben afectats el 100% 

per l’activitat econòmica. Si no es volgués adoptar la decisió de afectar al 100% els 

immobles, la millor decisió a prendre seria la de deixar el testament tal com està i que la 

neta de la Sra. Brugués fos la que assumís un major tipus de gravamen per la nua propietat 

de l’immoble que li correspon.  
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Il·lustració 3. Quota a pagar pels successors. 

 

Font: Elaboració pròpia. 

Les conclusions d’aquest gràfic serien que en el cas que el testament es mantingués tal 

com està, és a dir, amb un usdefruit vitalici per part de la Sra. Baltà i la nua propietat per 

part de la neta; la successora que més repercussió tributària assumiria en el moment en 

què s’acceptés l’herència seria la neta en cas que el testament es mantingués tal com està. 

I la Sra. Baltà, seria la successora que assumiria menys repercussió tributària dona’t que 

el llegat que rebria seria un usdefruit vitalici que faria que tributés menys.  

Per altra banda, en trets generals, el canvi de testament suposaria que els successors 

tributessin aproximadament uns 138.000 euros més; principalment assumits per la Sra. 

Baltà.  
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CONCLUSIONS  

 

Després d'haver analitzat amb profunditat la Llei sobre l'Impost de Successions i 

Donacions de Catalunya, i d'haver realitzat una sèrie de supòsits pràctics en base la 

mateixa, hi ha una sèrie de conclusions que es poden extreure gràcies a aquest treball.  

 

En primer lloc, una correcta planificació fiscal, pot produir que els successors de 

determinats béns, com per exemple, immobles afectes a activitats econòmiques o bé les 

participacions d'una empresa; hagin de tributar més o menys per l'adquisició d'aquests, i 

també pot ajudar a poder gaudir de majors beneficis fiscals que una successió no 

planificada.  

 

Si analitzem els casos pràctics, en funció de la naturalesa de l'operació en els casos 

pràctics referents a participacions d'una empresa, podem observar com una correcta 

planificació fiscal seria dur a terme una donació, perquè la tributació de la mateixa per 

als descendents que adquireixen el 40% de les participacions es redueix en un terç. Tot i 

que, si aquesta reducció es vol aplicar per una persona amb vincle laboral amb el causant 

o donant, s'ha de tenir en compte que la successió de participacions ha de produir que el 

successor tingui amb aquesta operació el 50% de les participacions que representen el 

capital de l'empresa. En cas que la persona amb vincle laboral no pogués gaudir de les 

reduccions, tindria un menor impacte fiscal en ella una successió i no una donació.  

 

Per altra banda, si analitzem els casos pràctics referents a béns immobles afectes a una 

activitat econòmica, el primer que detectem en l'àmbit fiscal és que el fet de mantenir 

l'activitat econòmica els cinc anys per poder gaudir de les reduccions en tots els casos és 

la millor opció.  

 

Com a conclusió final, podem afirmar una planificació fiscal, plantejant tots els escenaris 

possibles i comparant els diferents tipus de gravamen de cadascun d'aquests i les quotes 

a pagar per ISD és la millor de les opcions per a què a qui rep els béns, participacions i 

altres no tributi en excés i pugui planificar correctament les operacions que vol dur a 

terme en un futur. Tot i ser cert, que existeixen casos, quan la successió és "mortis causa", 

en què una planificació i un plantejament de possibles escenaris no es pot realitzar.   
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